12. On peut toujours revenir sur des erreurs de calcul depuis reconnues; mais, pour cela, il ne faut pas que le long silence l'interdise.

TITRE VI.

Des maintenues provisoires.

1. **L**ES provisoires ont pour objet de nous maintenir provisoirement (jusqu'à jugement du fond sur contestation de propriété), sans égard à aucun moyen de réclamation, à retenir la jouissance d'une chose que nous avons possédée, et que nous ne voulons pas abandonner; telles sont celles contenues dans ces formules: continuez de posséder ainsi que par le passé, s'il s'agit de bien fonds; ou prouvez la violence, s'il s'agit d'effets mobiliers. Au premier cas, on préfère celui qui, au tems où le provisoire peut être prononcé, n'est pas accusé par son adversaire d'avoir possédé de force, ni en cachette, ni à titre précaire; au second cas, il faut préférer celui qui a joui pendant l'année sans violence, ni en cachette, ni à titre précaire.

INTERPRÉT. On appelle provisoires les jugemens qui ne doivent avoir d'exécution que pendant un certain tems, et qui n'ont d'autre objet que de laisser, pour le moment actuel, la possession d'une chose à celui qui l'a; c'est-à-dire, que s'il s'agit de chose censée perdue, et que celui qui l'a perdue se soit pourvu dans l'année de la perte contre celui qui l'a, c'est à lui que le juge doit d'abord la faire rendre, les contestans étant tous deux présens; sauf ensuite à celui-ci à prouver, s'il veut

gum autem tempus, exemplo longæ præscriptionis, decennii inter præsentis, et inter absentes vicennii computatur.

§. 10. In causa capitali absens nemo damnatur, neque absens per alium accusare aut accusari potest.

§. 11. Falsis instrumentis religio judicis circumducta, si jam dicta sententia prius de crimine admissa constiterit, ejus causæ instauratio jure depositur.

§. 12. Ratio calculi sæpius se patitur supputari, atque ideò potest quocunque tempore retractari, si non longo tempore evanescat.

TITULUS VI.

De Interdictis.

§. 1. **R**ETINENDÆ possessionis gratia comparata sunt interdicta per quæ eam possessionem quam jam habemus, retinere volumus, quale est, uti possidetis de rebus soli: et utrum vi, de re mobili. Et in priore quidem is prior est, qui redditus interdicti tempore nec vi, nec clam, nec precario ab adversario possedit. In altero verò potior est, qui majore parte anni retrorsum numerati, nec vi, nec clam, nec precario possedit.

INTERPRÉTAT. Interdicta dicuntur, quasi non perpetua sententia, sed ad tempus interim dicta, hoc est, à judice momentum priori reddere possessori. Id est, ut si quis possidens intra anni spatium, quod amisisse videtur, præsentibus litigatoribus, judice ordinante recipiat, et postmodum si voluerit, tam de vi, quàm de rei proprietate confligat. Nam si talis casus emerit, ut adventitiam quolibet titulo rem novus possessor adeat, et eam majore parte anni, id est, plus quàm sex

mensibus teneat, et ab alio hæc res quam tenuit, auferatur, et ille qui abstulit, quatuor aut quinque mensibus teneat. Si intra ipsum annum de momento fuerit actum, priori possessori, qui majore parte anni possedit, res à judice, partibus præsentibus, meritò reformatur, ita ut de negotii qualitate partes sequenti actione confligant. Sin verò qui abstulit majori parte anni possedit, ante judicium momenti beneficium reddere non compellitur.

§. 2. Ut interdictum, ita et actio proponitur, ne quis via publica aliquem prohibeat. Cujus rei sollicitudo ad viarum curatores pertinet, à quarum munitione nemo exceptus est. Si quis tamen in ea aliquid operis fecerit, quo commeanes impediantur, demolito opere condemnatur.

§. 3. Non tantùm si ipse dominus possessione dejiciatur, utile interdictum est, sed etiam si familia ejus. Familiæ autem nomine etiam duo servi continentur.

§. 4. Vi dejicitur non tantùm qui oppressu multitudinis, aut fusilium, aut telorum, aut armorum metu terretur : sed et is qui violentiæ opinione comperta possessione cessit, si tamen adversarius eam ingressus sit.

§. 5. De navi vi dejectus hoc interdicto experiri non potest, sed utilis ei actio de rebus recuperandis, exemplo de vi honorum raptorum datur. Idemque de eo dicendum est, qui carruca, aut equo dejicitur, quibus non abductis injuriarum actio datur.

sa propriété, ou à prouver que la chose lui a été prise de force. Mais si, par exemple, il s'agissait d'une chose qu'on aurait trouvée, n'importe comment, et dont un homme serait resté en possession la plus grande partie de l'année, c'est-à-dire plus de six mois, et que cette même chose lui ait été enlevée et gardée par un autre pendant cinq mois ; si le premier la réclame dans l'année de l'enlèvement, c'est à lui que le juge doit avant tout, si les deux parties sont présentes, ordonner qu'elle sera remise ; sauf ensuite à contester entre eux sur la propriété de cette chose. Si au contraire celui qui l'a enlevée l'a possédée pendant la plus grande partie de l'année, le juge ne pourra pas par provision l'en dessaisir.

2. Une action ayant pour objet de faire faire défense à quelqu'un d'empêcher l'usage d'un chemin public, on prononce aussi par provision. Ces sortes d'actions appartiennent, envers et contre tous sans exceptions, aux inspecteurs de la voirie. Si quelqu'un avait fait sur le chemin quelque construction qui gênât les passans, il devra être condamné à l'abattre.

3. Le provisoire doit être prononcé non-seulement en faveur du maître qui a été expulsé de force de sa possession, mais aussi en faveur de sa famille à qui pareille chose serait arrivée. Le mot de famille s'applique à deux de ses esclaves comme à un plus grand nombre.